20/07/2023, 08:51 Portaria SNPA/MPA nº 9, de 19 de julho de 2023 - Portaria SNPA/MPA nº 9, de 19 de julho de 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-snpa/mpa-n-9-de-19-de-julho-de-2023-497596275 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/07/2023 | Edição: 137 | Seção: 2 | Página: 56

Órgão: Ministério da Pesca e Aquicultura/Secretaria Nacional de Pesca Artesanal

PORTARIA SNPA/MPA Nº 9, DE 19 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PESCA ARTESANAL, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo art. 16 do anexo I do Decreto nº 11.352, de 1º de janeiro de 2023 e conforme disposto no

parágrafo 1º da Portaria nº 101, de 28 de junho de 2023 do Ministério da Pesca e Aquicultura, e o que

consta nos autos do processo nº 00350.000917/2023-39, resolve:

Art. 1º Ficam designados os membros do Grupo de Trabalho - GT Tainha, instituído pela Portaria

nº 101, de 28 de junho de 2023 do Ministério da Pesca e Aquicultura, de caráter consultivo com a

finalidade de subsidiar a gestão da atividade pesqueira da tainha (Mugil liza) nas Regiões Sudeste e Sul do

Brasil.

Art. 2º O Grupo de Trabalho - GT Tainha será coordenado pelo membro representante da

Secretaria Nacional de Pesca Artesanal e a Coordenadora-Substituta será da Secretaria Nacional de Pesca

Industrial, ambos do Ministério da Pesca e Aquicultura:

a) Titular: Jocemar Tomasino Mendonça

b) Suplente: Sandra Silvestre de Souza

Art. 3º O Grupo de Trabalho - GT Tainha será composto pelos respectivos membros, titulares e

suplentes, representantes das seguintes Secretarias Nacionais do Ministério da Pesca e Aquicultura:

I - Secretaria Nacional de Pesca Artesanal (SNPA):

a) Titular: Ormezita Barbosa de Paulo

b) Suplente: Erina Batista Gomes

II - Secretaria Nacional de Pesca Industrial (SNPI):

a) Titular: Sandra Silvestre de Souza

b) Suplente: Mariana Santos Lobato Martins

III - Secretaria Nacional de Registro, Monitoramento e Pesquisa (SERMOP):

a) Titular: Alex Sousa Lira

b) Suplente: Valdimere Ferreira

Art. 4º O Grupo de Trabalho - GT Tainha será composto pelos respectivos membros, titulares e

suplentes, representantes dos órgãos e entidades da administração pública federal e estadual, na

condição de convidados especiais, designados a seguir:

I - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA):

a) Titular: Roberto Ribas Gallucci

b) Suplente: Antônio Queiroz Lezama

II - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA):

a) Titular: Francisco Joeliton Dos Santos Bezerra

b) Suplente: Luciano dos Santos Gonçalves

III - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio):

a) Titular: Roberta Aguiar dos Santos

b) Suplente: Antônio Alberto da Silveira Menezes

IV - Secretaria Executiva da Aquicultura e Pesca do Estado de Santa Catarina:

20/07/2023, 08:51 Portaria SNPA/MPA nº 9, de 19 de julho de 2023 - Portaria SNPA/MPA nº 9, de 19 de julho de 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-snpa/mpa-n-9-de-19-de-julho-de-2023-497596275 2/2

a) Titular: Tiago Bolan Frigo

b) Suplente: Valdori Alci de Almeida

Art. 5º O Grupo de Trabalho - GT Tainha será composto pelos respectivos membros, titulares e

suplentes, representantes das organizações do setor produtivo artesanal e industrial, designados a seguir:

I - Setor Produtivo Artesanal do Estado de Santa Catarina:

a) Titular: Marcos Manoel Domingo

b) Suplente: José Frutuoso Goes Filho

II - Sindicato dos Armadores e das Indústrias da Pesca de Itajaí e Região (SINDIPI):

a) Titular: Luiz Carlos Machado Matsuda Junior

b) Suplente: Agnaldo Hilton dos Santos

III - Setor Produtivo Artesanal do Estado do Rio Grande do Sul:

a) Titular: Caio Floriano dos Santos

b) Suplente: Nilmar Silva da Conceição

IV - Setor Produtivo Artesanal do Estado de São Paulo:

a) Titular: Helio de Castro Lima Rodrigues

b) Suplente: Lucas Alves Barreto

V - Sindicato dos Armadores de Pesca do Estado de São Paulo (SAPESP):

a) Titular: José Ricardo Sivieiro

b) Suplente: José Ciaglia

VI - Setor Produtivo Artesanal do Estado do Paraná:

a) Titular: Adnã Chagas das Dores

b) Suplente: Nilso Pedro da Silva

VII - Setor Produtivo Artesanal do Estado do Rio de Janeiro:

a) Titular: Isac Alves de Oliveira

b) Suplente: Marcos Luiz de Souza

VIII - Sindicato dos Armadores de Pesca do Estado do Rio de Janeiro (SAPERJ):

a) Titular: Alexandre Guerra Espogeiro

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO WELLINGTON NOBERTO RAMALHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.